1

sexta-feira, 26 DE novembro DE 2021    ANO III  EDIÇÃO Nº 219

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

Sumário
TERMOS DE RATIFICAÇÃO ............................................................................................................................. 2

EXTRATOS DE CONTRATOS ........................................................................................................................... 2

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICOL

Nº 001/2021 ............................................................................................................................................................... 3

 2

sexta-feira, 26 DE novembro DE 2021    ANO III  EDIÇÃO Nº 219

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº

003/2021

O Secretário Municipal de Planejamento de Campestre do

Maranhão - MA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo

com o que determina o Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e suas

alterações posteriores, e considerando o que consta do

presente Processo Administrativo, face a justificativa

apresentada, RATIFICAR a Declaração de Inexigibilidade de

Licitação para a Contratação de Show Artístico com o cantor

de forró, vaqueijada e piseiro JOÃO GOMES à se realizar

durante o evento alusivo ao 27º Aniversário da Cidade de

Campestre do Maranhão-MA, em favor da empresa JG SHOW

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.099.846/0001-33, sendo

que a respectiva contratação terá como valor total para a

realização do show completo a importância de VALOR

GLOBAL: R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais),

ocorrendo o evento no dia 11 de Novembro de 2021, na sede

do Município de Campestre do Maranhão -MA, determinando,

outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato

desta Ratificação. Prefeitura Municipal de Campestre do

Maranhão - Estado do Maranhão, 15 de Outubro de 2021.

JAILSON DOS REIS MELO - Secretário Municipal de

Planejamento.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº

004/2021

O Secretário Municipal de Planejamento de Campestre do

Maranhão - MA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo

com o que determina o Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e suas

alterações posteriores, e considerando o que consta do

presente Processo Administrativo, face a justificativa

apresentada, RATIFICAR a Declaração de Inexigibilidade de

Licitação para a Contratação de Show Artístico do cantor

gospel SAMUEL MARIANO E BANDA, a se realizar durante o

evento alusivo ao dia Municipal do Evangélico em Campestre

do Maranhão-MA, em favor da empresa M. P. MIDIA

COMUNICACAO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

05.826.403/0001-08, sendo que a respectiva contratação terá

como valor total para a realização do show completo a

importância de VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (Oitenta mil

reais), ocorrendo o evento no dia 30 de Novembro de 2021, na

sede do Município de Campestre do Maranhão -MA,

determinando, outrossim, que se proceda a publicação do

devido extrato desta Ratificação. Prefeitura Municipal de

Campestre do Maranhão - Estado do Maranhão, 19 de

Novembro de 2021. JAILSON DOS REIS MELO - Secretário

Municipal de Planejamento.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127-2021 – INEXIGIBILIDADE

004-2021

CONTRATANTE: O Município de Campestre do Maranhão

MA- CNPJ/MF 1.598.550./0001-17; CONTRATADO: M. P.

MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o

nº 05.826.403/0001-08; OBJETO: Contratação de Show

Artístico do cantor gospel SAMUEL MARIANO E BANDA, a se

realizar durante o evento alusivo ao dia Municipal do

Evangélico em Campestre do Maranhão-MA; VALOR DO

CONTRATO; R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais); Da vigência: 31

de Dezembro: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993;

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: ORGÃO 02 = PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO. UNIDADE 13:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TUR. DESP. LAZER

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13 122 0052 2004 0000 –

Recepções, Festividades Cívicas e Comemorativas -

NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Sr.

Jailson dos Reis Melo, brasileiro, agente político, e pelo

CONTRATADO: Sr. MARCOS AURÉLIO LIMA PINHO,

portador da cédula de identidade nª 35733295-4

GEJUSPC/MA, inscrito no CPF 619.723.203-00, residente e

domiciliado na Cidade de Imperatriz – MA; TRANSCRIÇÃO:

Jorge Antonio Vieira de Sena  - Presidente Comissão

Permanente de Licitação - CPL; Extrato Publicado no Mural

da Prefeitura Municipal em 22/11/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128-2021 – PREGÃO

PRESENCIAL 030 - 2021

CONTRATANTE: O Município de Campestre do Maranhão

MA- CNPJ/MF 1.598.550./0001-17; CONTRATADO: OLHO

D’ÁGUA EMPREENDIMENTOS LTDA -ME, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ nº 18.179.593/0001-60;

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO LEVE TIPO PICK-UP,

conforme especificações do termo de referência, para atender

as demandas do Gabinete Municipal de Campestre do

Maranhão - MA; VALOR DO CONTRATO; R$ 144.000,00

(Cento e quarenta e quatro mil reais); Da vigência: 12 meses:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993; RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE 01: GABINETE DO PREFEITO

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0052 2003 0000 –

Manutenção do Gabinete do Prefeito NATUREZA:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Recurso: 0.1.00 - R$ 150.00,00; SIGNATÁRIOS: Pela

CONTRATANTE: Sr. Jailson dos Reis Melo, brasileiro, agente

político, e pelo CONTRATADO: Sr. Ismael Santos Costa, RG nº

037229712009-0-SSP/MA, CPF nº 059.393.163-79, residente e

domiciliado na Cidade de Governador Edison Lobão - MA;

TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - Pregoeiro - CPL;

Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal em

16/11/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129-2021 – PREGÃO

ELETRONICO 001-2021

CONTRATANTE: O Município de Campestre do Maranhão

MA- CNPJ/MF 1.598.550./0001-17; CONTRATADO: MAY

MOVEIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ nº 21.066.986/0001-72; OBJETO: Fornecimento de

Mobiliários Escolar para atender a demanda da Secretaria

 3

sexta-feira, 26 DE novembro DE 2021    ANO III  EDIÇÃO Nº 219

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

Municipal de Educação do Município de Campestre do

Maranhão – MA; VALOR DO CONTRATO; R$ 162.100,00

(Cento e sessenta e dois mil e cem reais); Da vigência: 31 de

Dezembro 2021: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993;

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE 06: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12

365 0401 2047 0000 – Manutenção e Encargos com Ensino

Infantil e Pré-Escola NATUREZA: 4.4.90.52.00 –

Equipamentos e Material Permanente Recurso: 0.1.15 –

Transferência do FNDE - R$ 250.000,00 DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: 12 366 0451 2048 0000 – Manutenção de

Outros Programas do FNDE NATUREZA: 4.4.90.52.00 –

Equipamentos e Material Permanente Recurso: 0.1.15 –

Transferência do FNDE - R$ 300.000,00; SIGNATÁRIOS: Pela

CONTRATANTE: Sr.ª Sueli Silva e Silva, brasileira, agente

político, e pelo CONTRATADO: Srª. MAYLANE MARIA COSTA

OLIVEIRA, RG nº 3.755.722 SSP- PI, CPF nº 065.389.813-48,

residente e domiciliado na Cidade de Teresina - PI;

TRANSCRIÇÃO: Evandro Alves Pereira  - Pregoeiro - CPL;

Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal em

25/11/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125-2021 – PREGÃO

PRESENCIAL 024 - 2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO - MA, localizada na Rua Onildo Gomes, nº 134 -

Centro, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito

no CNPJ/MF n° 11.402.239/0001-04; CONTRATADO: LABTEC

MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 18.986.142/0001-35; OBJETO:

Contratação de empresa especializada em MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E

HOSPITALAR para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de Campestre do Maranhão

– MA; VALOR DO CONTRATO; R$ 150.000,00  (Cento e

cinquenta mil reais); Da vigência: Até 31 de Dezembro de

2021: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 8.666/1993;

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: ORGÃO 09 = FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - UNIDADE 00: FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 0008 2060

0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica NATUREZA: 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo Recurso: 0.1.02 – R$ 367.000,00 - Recurso: 0.1.14 –

R$ 200.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 301 0008

2057 0000 – Manutenção da Rede de Atenção Básica de

Saúde - NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica NATUREZA: 3.3.90.30.00 –

Material de Consumo Recurso: 0.1.14 – R$ 100.000,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 302 0210 2065 0000 –

Manutenção do Atendimento Médico Hospitalar e

Ambulatorial - NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica NATUREZA: 3.3.90.30.00 –

Material de Consumo Recurso: 0.1.14– R$ 555.000,00 -

Recurso: 0.1.30–  R$ 50.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

10 301 0008 2062 0000 – Manutenção do Programa Saúde

Bucal – PSB NATUREZA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica NATUREZA: 3.3.90.30.00 –

Material de Consumo Recurso: 0.1.14– R$ 50.000,00;

SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: Srª. Maiany Lopes

Jadão, brasileiro, agente político, e pelo CONTRATADO: Sr.

Antônio Carlos Santiago, do RG nº 0260644420037-

GEJUSPC/MA e do CPF/MF nº 030.705.853-02, residente e

domiciliado na Cidade de Imperatriz - MA; TRANSCRIÇÃO:

Evandro Alves Pereira  - Pregoeiro - CPL; Extrato Publicado

no Mural da Prefeitura Municipal em 20/10/2021.

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICOL Nº 001/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 092/2021 PROCESSO DE LICITAÇÃO:

Pregão Eletronicol nº 001/2021 Após constatada a

regularidade dos atos procedimentais, o Gestor do FME,

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº

284/2020, o resultado do procedimentolicitatório em epígrafe,

cujo objeto é: Contratação de empresa para Fornecimento de

Mobiliários Escolar para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Educação do Municipio de Campestre do

Maranhão – MA; AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520 de

17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei

Federal n.º 8.666/93 com suas alterações, bem como pela Lei

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

LICITANTE 02: I S MORAIS inscrita no CNPJ:

69.442.275/0001-81; Valor total adjudicado R$ 162.100,00

(Cento e sessenta e dois mil e cem reais); Em face dos

elementos constantes no processo administrativo em epígrafe,

HOMOLOGO a contratação da empresa citada; Campestre do

Maranhão-MA, 19 de Novembro de 2021; Sueli Silva e Silva;

Secretário Municipal de Educação; Gestora do FME.

 4

sexta-feira, 26 DE novembro DE 2021    ANO III  EDIÇÃO Nº 219

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

Rua Onildo Gomes, nº 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA

CNPJ: 01.598.550/00001-17

(99) 98513-6826

www.transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2021-11-26T17:55:40-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117